

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Về phổ biến, giáo dục pháp luật:

a) Xây dựng, ban hành văn bản triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật:

- Đã kịp thời xây dựng, ban hành Kế hoạch công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và tuyên truyền, phổ biến cải cách hành chính năm 2022 theo Quyết định số 04/QĐ-SXD ngày 07/01/2021;

- Đã ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch số 37/KH-SXD ngày 26/09/2022 Hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam trên địa bàn tỉnh Bình Định năm 2022;

- Đã triển khai, ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật và CCHC năm 2022 (*Văn bản số 481/SXD-VP ngày 07/3/2022 của Sở Xây dựng*), xây dựng Chương trình hội nghị và biên soạn các tài liệu phổ biến (*các Slide và tài liệu trình chiếu*) phục vụ Hội nghị.

- Bên cạnh đó, Giám đốc Sở cũng đã thường xuyên chỉ đạo Văn phòng Sở phối hợp với Thanh tra Sở, các phòng chuyên môn và đơn vị sự nghiệp trực thuộc thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến theo các Kế hoạch của UBND tỉnh và theo hướng dẫn của Sở Tư pháp.

b) Công tác rà soát, củng cố, kiện toàn về tổ chức, cán bộ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL):

- Đã rà soát, giới thiệu nhân sự là Phó Giám đốc Sở tham gia Hội đồng phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh;

- Đã bổ sung danh sách gồm 06 báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh (*Văn bản số 392/SXD-VP ngày 24/02/2022 của Sở Xây dựng*), theo đó đề xuất bổ sung thêm 01 báo cáo viên pháp luật lĩnh vực Quản lý xây dựng và vật liệu xây dựng, tăng so với các năm trước đây 01 báo cáo viên. Trong đó, 04 báo cáo viên có trình độ thạc sĩ và 02 đại học chuyên ngành xây dựng, trong đó có 01 là Cử nhân luật.

- Bố trí 01 công chức có trình độ Cử nhân Luật làm công tác Pháp chế và thực hiện công tác PBGDPL tại Sở.

c) Kết quả tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung Hiến pháp năm 2013 và các văn bản, chính sách mới ban hành năm 2021 và 2022.

- Đã tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho toàn thể trên

106 công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở và Trung tâm Quy hoạch - Kiểm định xây dựng trực thuộc Sở tại Hội trường Sở;

- Đã tổ chức tuyên truyền, phổ biến trong các buổi sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt của cơ quan cho toàn thể công chức, viên chức và người lao động; đồng thời đăng trên 50 tin, bài liên quan trên Website của Sở. Nội dung tuyên truyền phổ biến thuộc các lĩnh vực cải cách hành chính, đầu tư xây dựng, thanh tra, quản lý nhà và thị trường bất động sản, hạ tầng kỹ thuật, quy hoạch kiến trúc và các lĩnh vực khác có liên quan đến công chức, viên chức và người lao động

d) Kết quả xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn”

Đã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án lồng ghép trong kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật các năm 2020, 2021 và 2022; theo đó đã thực hiện tuyên truyền, phổ biến trong Hội nghị PBGDPL của Sở (trung bình 02 hội nghị/năm) với số lượng 106 công chức, viên chức và người lao động của Sở và đơn vị trực thuộc.

đ) Công tác xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật:

Hiện nay, Sở đã trang bị tiện tích Tra cứu phần mềm Thư viện pháp luật trực tuyến cho Tủ sách pháp luật, kết hợp phục vụ cho công tác Pháp chế của Sở để kịp thời trong việc tra cứu các văn bản pháp luật mới của Trung ương và của tỉnh, các quy chuẩn, tiêu chuẩn chuyên ngành.

e) Số liệu về kinh phí dành cho công tác PBGDPL: *(chi tiết theo Phụ lục đính kèm).*

2. Huy động sự tham gia của các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội nghề nghiệp về pháp luật, tổ chức hành nghề về pháp luật, cá nhân, tổ chức khác và sự hỗ trợ, tài trợ kinh phí cho công tác này

Thời gian qua, công tác PBGDPL trong lĩnh vực xây dựng theo kế hoạch hàng năm do Sở Xây dựng tổ chức và tự thực hiện; đến nay chưa có sự tham gia của các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội nghề nghiệp về pháp luật, tổ chức hành nghề về pháp luật, cá nhân, tổ chức khác và sự hỗ trợ, tài trợ kinh phí cho công tác này.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm:

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật được triển khai với nhiều hình thức, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, đạt được mục tiêu đề ra.

- Công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan ngày càng nâng cao nhận thức, luôn tuân thủ, chấp hành pháp luật tốt; luôn chủ động thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong lĩnh vực được giao.

- Người dân trên địa bàn đã có chuyển biến tốt trong nhận thức về pháp luật liên quan đến lĩnh vực xây dựng, thực hiện tốt các quy định về thủ tục hành

chính, cấp phép xây dựng, quản lý trật tự xây dựng.

2. Tồn tại, hạn chế:

- Công tác tuyên truyền cho người dân và doanh nghiệp thông qua các phương tiện thông tin đại chúng như báo, đài còn hạn chế về số lượng và chất lượng tin bài.

- Hình thức phổ biến chưa được phong phú, đa dạng; chất lượng, hiệu quả công tác chưa cao.

- Lực lượng công chức thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật còn mỏng, chủ yếu là kiêm nhiệm, không mang tính chuyên nghiệp nên việc thực hiện đôi lúc chưa thật sự sâu sắc.

3. Những kiến nghị và đề xuất:

- Đề nghị tăng cường công tác tập huấn nghiệp vụ cho các Báo cáo viên pháp luật của Sở, nhằm nâng cao năng lực, nghiệp vụ và có phương pháp để làm tốt công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho Ngành.

- Hỗ trợ, cử các Báo cáo viên pháp luật có trình độ và chuyên ngành phù hợp tham gia phối hợp thực hiện tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách pháp luật có liên quan tại các Hội nghị do Sở tổ chức trong thời gian tới.

Trên đây là kết quả công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật năm 2022 của Sở Xây dựng./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp (b/c);
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Trần Viết Bảo